<sup>23</sup> Cf., for example, T. Dobrzeński, *Teoria dwóch mieczy w programie sądu ostatecznego (The Two Swords Theory in the Programme of the Last Judgement)*, „Rocznik Historii Sztuki” 21, 1995, pp. 21–44.

<sup>24</sup> *Cosmae Pragensis...*, p. 89: *Hi, uti superius retulimus, non solum carnali, verum et spirituali coniunctione frater sancti Adalberti et comes individuus in omni labore et erumna fuit et, si cum eo non corpore martirium, mentis tamen compassione tulit. Nec enim fieri poterat, ut gladius animam eius non pertransiret, cum germanum suum rompheis paganorum in frustra concidi videret et ipse pariter occidi valde optaret.*

<sup>25</sup> *Cosmae Pragensis...*, p. 24: *Mox tumido inflatus fastu superbie scire volens, virtus sua quante sit potencie, mittit gladium per omnes fines totius provincie hac conditione principalis sentencie, ut quicumque corporis statura precellens gladii mensuram segnius iusso egrederetur ad pugnam, procul dubio puniretur gladio.*

<sup>26</sup> Cf.: J. Flori, *L'idéologie du glaive. Préhistoire de la chevalerie*, Genève 1983.

<sup>27</sup> *Cosmae Pragensis...*, p. 24: *...per capulum ensis mei iuro...*

<sup>28</sup> *Cosmae Pragensis...*, p. 144: *Ubi post multa verba promiscue dicta et quedam convenienter ficta, accepit eum fraudulenter rex manu dextra et ducit seorsum extra castra quasi ibi secreta locuturus. Tunc videns capulum et caput ensis aureum, quo erat miles precinctus, inter talia querit ab eo, quanti valeat gladius suus. Et ille: Molam, inquit, si ponas super galeam, utramque simul et caput atque corpus usque ad femur in uno ictu hoc ense dimidiabo. Miratur rex dolo et laudat ensem atque rogat, ut eum sibi ostendat.*

weapon to the king. Disarmed, he was murdered moments later. Two motifs seem to be of interest here. Firstly, the high quality of the sword, which was unusually sharp and thus remarkably dangerous and effective in battle. Secondly, its glamorously attractive external appearance was undoubtedly a status symbol, showing the owner's position and wealth. Our discussion of the rich diversity of meanings and functions performed by the sword will not be complete without yet another quotation found in Kosmas' chronicle. Fighting with the Poles at the beginning of the twelfth century, Duke Władysław addresses the Czech knights and says, 'Do you have wooden swords attached to your belts? Do only Polish knights carry swords made of iron?'<sup>29</sup> This simple symbolic remark reminds us of the Arians, who several hundred years later in Poland, would bear wooden swords in order to emphasize their pacifist views.